PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ

GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 426/SGNJ/2022

Tatuí, 02 de março de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Antônio Marcos de Abreu
DD. Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Resposta ao Requerimentonº 194/2022.

Senhor Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos e em atenção ao requerimento
supramencionado, venho através deste passar as mãos de Vossa Excelência, a

informação prestada pelo Sr. Cassiano Sinisgalli, Secretário Municipal de Esporte,

Cultura, Turismo e Lazer.

Aproveito o ensejo para manifestar a Vossa Excelência, os protestos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente,
Avenida Domingos Bassi, nº 1.000

CECAP - Tatuí/SP

 SECRETARIAMUNICIPALDE ESPORTE,CULTURA,
TURISMOE LAZER

PREFEITURA DE TATUÍ Departamento de Turismo Na CR SI
PELO TRABALHO VENCEREMOS

Ofício: TUR 052/2022

Tatuí/SP,21 de Fevereiro de 2022.

Ao
Ilustríssimo Senhor
Renato Pereira de Camargo
Secretário Municipal de Negócios Jurídicos
Prefeitura de Tatuí

Em resposta ao REQUERIMENTONº 194/2022 da Câmara Municipal de Tatuí esclarecemos que:

A Prefeitura de Tatuí, por meio da Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude, no ano de

2020 realizou a instalação e reforma de Placas de Sinalização Turística no município. Este projeto contemplou a

reforma de 34 placas de sinalização e orientação turística e a instalação de outras 15 novas placas, implantadas no

sistema internacional bilíngue (português/inglês). Inclusive o atrativo turístico religioso Santuário Nossa Senhora

de Fátima foi contemplado nessas placas. O valor investido neste projeto foi de R$ 103.000,02, provenientes do

Fundo Estadual de Melhorias dos Municípios 'I'urísticos, sendo este mais um recurso estadual garantido a Tatuí

pelo fato da cidade ter sido elevada à categoria de MIT (Município de Interesse Turístico do Estado de São Paulo),

em 31 de maio de 2017, quando a Lei Estadual nº 16.429/2017garantiu esta classificação.

Assim, Secretaria de Esporte, Cultura, Turismo, Lazer e Juventude vem cada vez mais investindo na

estruturação turística do município, pois as placas em questão servem para indicar a localização dos atrativos

turísticos e equipamentosde informações essenciais, tais como rodoviária, hospitais, fórum e as principais saídas e

entradas da cidade, além de orientar os turistas e munícipes com mensagens que contribuempara a divulgação dos

principaisatrativos turísticos de Tatuí.

Por fim, salientamos que quanto à sinalização no caminho da Paróquia trata-se de uma rodovia estadual,

sendo assim, uma atribuição do DER (DEPARTAMENTODE ESTRADAS DE RODAGEM) o qual é responsável

por implantar, manter e operar o sistemade sinalizaçãonaquela rodovia.

Colocamo-nos, a sua inteira disposição para qualquer dúvida pelo Telefone (15) 3259-4135 e Ramais 2500,

2501 e 2502 ou através dos e-mails: turismo(Dtatui.sp.gov.brou turismo.tatui(D)gmail.com.

Atenciosamente;   Secretário de Espo Cultura, Turismo e Lazer
Prefeitura de Tatuí

Praça Martinho Guedes, 12. Tel. (15) 3259-4135
CEP; 18.270-370— Tatuí/SP.